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Müstəqil Azərbaycanın xarici siyasətində 
Mərkəzi Asiya ölkələri ilə münasibətlər həmişə 
xüsusi önəm kəsb edib. Ələlxüsus da İkinci Qa-
rabağ müharibəsindən sonra ölkəmizin xarici 
siyasətində əsas prioritetlərdən biri Mərkəzi Asi-
ya ilə əlaqələri dərinləşdirmək olub. Bu xüsusda 
son illər Azərbaycan Prezidenti İlham Əliyevin 
region ölkələrinə çoxsaylı rəsmi, dövlət, işgüzar 

səfərlərinin, eyni zamanda, region ölkələrin li-
derlərinin Azərbaycana səfərlərinin intensiv za-
rakter alması təsadüfi deyil. 

Bu münasibətlər ölkələrarası maraqlara xidmət 
etməklə yanaşı, Xəzər hövzəsində sülh, təhlükəsiz-
lik və əməkdaşlığın dərinləşdirməsinə öz töhfəsini 
verir. Azərbaycanın Qazaxıstan, Özbəkistan, Qırğı-
zıstan və Türkmənistanla yaxın əməkdaşlığında, ilk 

növbədə, bu ölkələrin coğrafi mövqeləri böyük rol 
oynayır. Türkmənistan Mərkəzi Asiyaya giriş qapısı 
rolunu oynayan iki ölkədən (digəri Qazaxıstandır – 
red.) biridir. Eyni soykökə malik bu qardaş ölkə ilə 
əlaqələri dərinləşdirmək Azərbaycanın geosiyasi, 
geoiqtisadi, bütövlükdə geostrateji maraqlarına ta-
mamilə cavab verir.
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Dövlət başçımızın və birinci xanım Mehriban Əliyevanın işğaldan azad edilmiş 
ərazilərə növbəti səfərindən hazırlanmış videomateriala baxanda istər-istəməz ulu 
öndər Heydər Əliyevin kəlbəcərli məcburi köçkünlərlə görüşdə səsləndirdiyi “Bu di-
yarın təkcə təbiəti deyil, insanları da sərvətdir” ifadəsi yadıma düşdü. Bu qısa yazıda 
həmin “sərvət adamların” ikisi barədə ötəri də olsa, söz açmaq istəyirəm. Onların 
birincisi şair Sücaət Əhmədovdur.
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SİYASƏT

(əvvəli 1-ci səhifədə)

Bu rəhmətlik (Allah atası Yunis kişiyə 
də rəhmət eləsin�) işğalın ilk illərində soy-
daşlarına və həmyerlilərinə təsəlli vermək 
məqsədilə yazdığı şeirlərdən birində olduq-
ca mükəmməl uzaqgörənlik eləmişdi:

Sücaət, neyləyək, ba[t belə ba[tdır,
Darı[ma, hər şeyi həll edən va[tdır.
Bir Jün Jülə-Jülə TayıdacaTdır,
Ağlaya-ağlaya köçən Kəlbəcər.

Çox təəssüf ki, şair Kəlbəcərin bugün-
kü cah-cəlalını görmədi. Ancaq xoşbəxtli-
yi odur ki, bu günün gələcəyini görmüş və 
qələmə almışdı. “Hər şeyi vaxt həll edən-
dən” sonra – avqustun 21-də dövlət başçı-
mızla görüşən kəlbəcərlilərin gözündəki 
sevinci, xoşbəxtliyi videolentə almağa nə 
var ki" Hünər həmin hisslərin qələmə alın-
masıdır ki, onu da biz bacarmırıq. Sanki hə-
min adamların hər birinin canında İstisuyun 
hərarəti, Murovun görkəmi, Aşıq Şəmşirin 
sazının səsi var idi.

Haqqında söz açmaq istədiyim ikinci 
kəlbəcərli isə bu diyarın düşmən tapdağında 
qaldığı üç onillikdə az qala hər il Kəlbəcər 
mövzulu bir kitab ərsəyə gətirmiş yazı-
çı-publisist Məhəmməd Nərimanoğludur. 
Bu adamın zəhmətkeşliyi, yorulmazlığı bir 
möcüzədirsə, onun Kəlbəcərin bütün sakin-
lərinin taleyi ilə maraqlanması, nəinki rayo-
nun hər kəndini, hətta, hər daşını, qayasını 
tanıması başqa bir heyrətamiz faktdır. M.Nə-
rimanoğlu bir neçə il qabaq ağır xəstəlikdən 
müalicə olunanda onun haqqında yazdığım 
məqaləyə bu adı vermişdim: “Xəstənin di-
aqnozu: Kəlbəcər həsrəti”.

Ancaq bu sətirlərdə Məhəmməd Nəri-
manoğlunu yada salmaqda başqa bir məqsə-
dim var. Bu həmkarımız ulu öndər Heydər 
Əliyevin 90 illiyi münasibətilə keçirilən 
müsabiqələrdən biri üçün yazdığı məqaləyə 
çox maraqlı bir sərlövhə seçmişdi: “Qoşa 
Zirvə: Heydər Əliyev – Kəlbəcər”. 2013-cü 
il aprelin 27-də “Modern.az” saytında veril-
miş həmin yazının az qala bütün tezisləri üç 
gün əvvəl Prezident İlham Əliyev və birinci 
xanım Mehriban Əliyevanın kəlbəcərlilərlə 
görüşündə dəfələrlə dilə gətirildi. Görüşdəki 

səmimiyyət, insani münasibətlər barədə hələ 
çox yazılacaq. 

Ancaq mən həmin tədbirlərin hər birin-
də ulu öndərin siyasi uzaqgörənliyinin, Şərq 
müdriklərinə xas özünə inam, xalqına eti-
bar hisslərini də görürdüm. Elə ona görə də 
M.Nərimanoğlu qoşa zirvədən danışarkən 
xatırladırdı ki, Heydər Əliyev yetmişinci 
illərin əvvəllərində Kəlbəcər Rayon Parti-
ya Komitəsinin birinci katibinə demişdir: 
“Mərkəzi Komitədə və Nazirlər Sovetində 
belə söhbətlər gedirdi ki, Kəlbəcər perspek-
tivsiz bir rayondur, özünü doğrulda bilmir. 
Yeganə yol, guya onun əhalisini aran rayon-
larına köçürmək, ərazini isə yaylaq kimi bö-
lüşdürməkdir. Lakin bu fikir məndə həmişə 
şübhə doğurub. Səmimi olmasına heç vaxt 
inanmamışam. Odur ki, bu barədə mənə tək-
lif olunan layihəyə də qol çəkməmişəm...”.

Diqqət yetirin, ermənipərəst sovet ide-
oloqları “Kəlbəcər perspektivsiz bir rayon-
dur”– deyirdilər. İndi isə cənab Prezident 
İlham Əliyevin avqustun 21-də həmin “pers-
pektivsiz” rayon mərkəzinin bu günü barədə 
dediklərinə diqqət yetirək: “Bu gün, o cüm-
lədən ona görə tarixi bir gündür ki, ölkəmi-
zin ən böyük rayonu olan Kəlbəcər və onun 
şəhəri artıq canlanır, buraya həyat qayıdır və 
əminəm ki, siz burada rahat yaşayacaqsınız. 
Siz buna layiqsiniz. Uzun illər ərzində ağır 
şəraitdə – çadırlarda, uyğunlaşdırılmış bi-
nalarda, uşaq bağçalarında, yataqxanalarda 

– müxtəlif yerlərdə yaşamısınız, həyatınız 
çox ağır olub”.

Prezident həmin “perspektivsiz” rayo-
nun həm Azərbaycan, həm də Ermənistan 
üçün nə qədər əhəmiyyət kəsb etdiyini konk-
ret faktlarla dilə gətirir: “Kəlbəcərin işğalı 
bizim üçün bütün başqa yaşayış məntəqələ-
rimizin işğalı kimi böyük faciə idi. Kəlbə-
cərin işğalı həm də strateji nöqteyi-nəzərdən 
Azərbaycan üçün çox böyük problemlər ya-
radırdı. Çünki Ermənistanla ovaxtkı Dağlıq 
Qarabağ Muxtar Vilayəti arasında coğrafi 
bağlantı yaradılırdı. 1992-ci ilin may ayında 
Şuşa və Laçının işğal altına düşməsi artıq o 
bağlantını yaratmışdı və o vaxt “Laçın dəhli-
zi” adlandırılan yol faktiki olaraq bizim tor-
paqlarımızın gələcək işğalına yol açmışdı. 
Kəlbəcərin işğalı isə çox böyük bir coğrafi 
ərazi üzrə Ermənistanla keçmiş “DQMV” 
arasında coğrafi bağlantı yaratmış və belə-
liklə, digər torpaqlarımızın işğalına yol aç-
mışdır”. 

Təəssüf ki, müasir tariximizin ən kədərli 
faktlarından olan torpaqlarımızın işğalı ikili 
standartlardan əl çəkə bilməyən beynəlxalq 
ictimaiyyətin on illər boyu Ermənistana hi-
mayədarlıq etməsi nəticəsində baş vermişdi. 
Ancaq ulu öndərin dediyi kimi, bunun üçün 
zaman yetişməli idi. Prezident İlham Əliye-
vin əzmi, qətiyyəti və prinsipiallığı həmin 
zamanı yetişdirdi. Ali Baş Komandanımızın 
da xatırlatdığı kimi, Azərbaycan dövləti və 

Azərbaycan xalqı yetişən zamandan mə-
harətlə istifadə edərək bir yumruq kimi bir-
ləşdi və biz Ermənistanı cəmi 44 gün ərzin-
də kapitulyasiya aktını imzalamağa məcbur 
etdik.

Bu gün isə başqa bir zaman yetişib. On 
illər boyu Azərbaycanın haqlı mövqeyinə, 
ədalətli tələblərinə məhəl qoymayan, erməni 
işğalını əbədiləşdirmək üçün min bir saxta-
karlığa əl atan mənfur Minsk qrupu artıq son 
günlərini yaşayır. Cənab Prezident Kəlbə-
cərdə növbəti dəfə xatırlatdı ki, həmin qrup 
faktiki olaraq heç bir fəaliyyət göstərmirdi 
və göstərə də bilməzdi. Ancaq hüquqi cəhət-
dən mövcud idi.

Zaman indi Ermənistana diktə etməkdə-
dir. Bir neçə ay əvvələdək gündə bir bəhanə 
ilə sülh danışıqlarından imtina edən İrəvan 
rəhbərliyi indi artıq sülh sazişini bizdən çox 
istədiyini sübut etməyə çalışır. Halbuki, Va-
şinqtonda imzalanmış məlum sənədlərin də, 
sülh müqaviləsinin də müəllifi bizik. Dövlət 
başçımız xatırladır ki, paraÀanmış sənəddə-
ki bəndlərin tərtibatında bizim mövqeyimiz 
hər zaman əsas götürülmüşdür: “Bu sənə-
din paraÀanması faktiki olaraq Ermənis-
tan–Azərbaycan qarşıdurmasına son qoyur. 
Bununla bərabər, bizim tarixi diyarımız olan 
Naxçıvanla quru bağlantısı da təmin edildi. 
2020-ci ilin noyabrından son günlərə qədər 
biz təkidlə bu məsələni daim gündəlikdə 
saxlayırdıq və müxtəlif yollarla bu məqsədə 

çatmaq üçün səylər göstərirdik və nəhayət, 
biz buna da nail olduq. Artıq Ermənistan bu 
öhdəliyi də üzərinə götürmüşdür və ümid 
edirəm ki, yaxın bir neçə il ərzində biz qatar 
və avtomobillərlə Azərbaycanın əsas hissə-
sindən Naxçıvana gedə biləcəyik”. 

Ali Baş Komandan Kəlbəcərə qayıtmış 
keçmiş məcburi köçkünlərə dedi ki, siz bu-
rada əbədi və təhlükəsizlik şəraitində yaşa-
yacaqsınız. Təbii ki, bu qətiyyətin əsasında 
qüdrətli Azərbaycan Ordusuna olan inam 
dayanır: “Pilotsuz uçuş aparatlarının ən müa-
sirləri, yeni artilleriya sistemləri ölkəmizə gə-
tirilib. İndi yeni döyüş təyyarələri üzrə kont-
raktlar bağlanıb və mövcud olan təyyarələr 
tam müasirləşdirilib. Biz hər an müharibəyə 
hazır olmalıyıq. Çünki dünyada proseslər 
elə istiqamətdə gedir ki, bilmək olmaz sabah 
nə olacaq. Bizim təhlükəsizliyimizin qarantı 
biz özümüzük – dövlət, xalq və Silahlı Qüv-
vələrimiz. Ona görə, əgər kiminsə xəstə ağ-
lına Azərbaycana qarşı hər hansı bir təxribat 
törətmək gələrsə, məncə, yenə də peşman 
olacaq. Biz isə bundan sonra müzəffər xalq 
və qalib dövlət kimi yaşayacağıq”.

Azərbaycan Prezidenti dəfələrlə deyib 
ki, mənim bütün uğurlarımın təməlində 
xalqın inamı, dəstəyi dayanır. Həmin inam, 
etimad haqqında eşitdiyimiz çoxsalı fikirlər-
dən biri də Kəlbəcərdə səsləndirildi. Milli 
Qəhrəman Hökumə Əliyevanın atası Cəlil 
Alıyev dövlət başçımıza xitabən dedi ki, 
biz həmişə Sizin yanınızda durmalıyıq. Bir 
olmalıyıq. Yumruq kimi birləşməliyik: “Bö-
yük Qayıdış”ı başa çatdırmalıyıq. Mənim 
qızım Hökumənin sözü olmasın, hər şey 
yaxşı olacaq”. 

Bu sətirləri cənab Ali Baş Komandanı-
mızın 2021-ci il avqustun 16-da Kəlbəcərdə 
Azərbaycanın Dövlət bayrağını ucaltdıqdan 
sonrakı çıxışından seçdiyimiz cümlələrlə ta-
mamlayırııq: “Beləliklə, biz bundan sonrakı 
əsas hədəÀəri düzgün müəyyən edərək, bu 
hədəÀərə çatmağa nail olacağıq. Biz bu gün 
buradayıq, Kəlbəcərdəyik, Azərbaycanın 
çox gözəl guşələrindən biri olan Kəlbəcər-
dəyik və biz bundan sonra burada əbədi ya-
şayacağıq. Yaşasın Azərbaycan� Eşq olsun 
Azərbaycan xalqına�”.

İttifaT 0İ5ZƏBƏYLİ

Bu gün gülə-gülə qayıdır geri – 
ağlaya-ağlaya köçən Kəlbəcər

Doğrudan da, Kəlbəcər Azərbay-
canın çox dəyərli bir guşəsidir. Həm 
təbiətinə ± dağlarına, meşələrinə, 
çaylarına, bulaqlarına görə, həm 
də orada olan çox qiymətli yeraltı 
sulara, mərmər, qızıl, başqa əlvan 
metalların yataqlarına görə çox qiy-
mətli bir yerdir. O vaxtlar, keçmiş-
də biz Kəlbəcərin inkişafı üçün çox 
səylər göstərmişdik. İstisuda böyük 
kompleks tikilmişdi. Bu, neçə-neçə 
nəsillərin yaratdığı abidələr, yaşayış 
binaları idi. Təəssüf ki, vaxtilə qızıl 
yataqlarından istifadə edilməsi ilə 
məşğul olmamışdılar.

hmummilli lider Heydər Əliyevin 
Kəlbəcərin işğalının üçüncü  

ildönümündə bu rayondan olan  
məcburi köçkünlərlə Jörüşdəki  

çı[ışından 

Kəlbəcər şəhəri indi dünyanın 
ən gözəl mənzərəli şəhərlərindən bi-
rinə çevrilir. Siz artıq birinci yaşayış 
kompleksində evlərlə təmin olunur-
sunuz, amma inşaat işləri bununla 
bitmir. Bu gün təməlini qoyduğum 
növbəti yaşayış komplekslərində 
yaxın gələcəkdə sizin qohumlarınız, 
dostlarınız gəlib yerləşəcək. Birinci 
mərhələdə “Böyük Qayıdış” Proq-
ramı çərçivəsində Kəlbəcər şəhərin-
də dörd yaşayış kompleksinin inşası 
nəzərdə tutulur və bu binalarda 10 
mindən çox insan yaşayacaq.

 Azərbaycan 3rezidenti İlham 
Əliyevin Kəlbəcərdəki birinci yaşayış 

kompleksinin ərazisində fərdi və 
ço[mərtəbəli evlərə köçən sakinlərlə 

Jörüşdəki çı[ışından

ABŞ-da imzalanmış sənədlər İran 
və Ermənistan arasında dəmir yolu 
əməkdaşlığı üçün yeni imkanların 
yaranmasına səbəb olub. Bu barədə 
Ermənistan Baş naziri Nikol Paşin-
yan bildirib. O, bu sənədləri region-
da nəqliyyat kommunikasiyalarının 
bərpası və iqtisadi inteqrasiyanın 
gücləndirilməsi baxımından mühüm 
mərhələ kimi qiymətləndirib və  Nax-
çıvan±Culfa dəmir yolu xətti vasitəsilə 
İran±Ermənistan±Qara dəniz marş-
rutunun formalaşmasına imkan ya-
ratdığını deyib. Bu isə İranın ilk dəfə 
dəmir yolu vasitəsilə Qara dənizə çıxış 
əldə etməsi deməkdir. Ermənistan öz 
növbəsində bu layihə ilə regional tran-
zit qovşağı kimi mövqeyini gücləndir-
mək niyyətindədir.

Onu da qeyd edək ki, Tehran da bu 
təşəbbüsə maraq göstərir. İranın Yollar və 
şəhərsalma naziri Fərzaneh Sadeqi bildirib 
ki, Ermənistan ərazisindən keçməklə Fars 
körfəzi və İranın cənub sərbəst suları Qara 
dənizlə birləşdiriləcək. Bu marşrut həm də-
mir yolu, həm də avtomobil yolu bağlantı-
sını əhatə edir. Tehran bu dəhlizlə Rusiyaya 
əlavə çıxış imkanı qazanmaq istəyir. 

İlk baxışda hər şey cəlbedici görünür. 
Amma layihənin reallaşması bir sıra ciddi 
texniki, siyasi və infrastruktur problemlərlə 
qarşı-qarşıyadır. Çünki son 30 ildə regionun 
dəmir yolu kommunikasiya xəritəsi tama-
milə dəyişib. Sovet dövründə formalaşmış 
vahid nəqliyyat sistemi parçalanıb, regional 
əlaqələr zəiÀəyib, bir çox hallarda tamamilə 
kəsilib.

Bu kontekstdə Azərbaycan milli maraq-
larına uyğun olaraq yeni dəmir yolu xətləri 
inşa edib və alternativ marşrutlar forma-
laşdırıb. Bakı–Tbilisi–Qars dəmir yolu va-
sitəsilə Azərbaycan Gürcüstan və Türkiyə 
üzərindən Avropaya birbaşa çıxış əldə edib. 
Astara–Rəşt xətti isə İran və Hind okeanı 
limanlarına uzanan Şimal–Cənub nəqliyyat 
dəhlizinin əsas hissəsinə çevrilib. Həmçi-
nin Qars–İğdır–Dilucu–Naxçıvan layihəsi 
Zəngəzur dəhlizi üçün əlavə imkanlar yarat-
maqla, regionun izolasiya vəziyyətini ara-
dan qaldırmağa yönəlib. Beləliklə, ölkəmiz 
regionun dəmir yolu xəritəsini təkcə coğrafi 
deyil, siyasi və iqtisadi baxımdan da yenidən 
qurub.

Ermənistan isə son onilliklər ərzində re-
gionda baş verən nəqliyyat və infrastruktur 
dəyişikliklərinə cavab vermək baxımından 
geri qalıb. Ölkənin dəmir yolu sistemi hələ 
də sovet dövründən miras qalmış infrastruk-
tur üzərindədir. Bu xətlər uzun müddət tex-
niki baxımdan yenilənmədiyi üçün müasir 
standartlara cavab vermir. Əksər magistral-
lar köhnə relslər və texnologiyalarla işləyir, 
bu da yükdaşıma qabiliyyətini, hərəkət sürə-
tini əhəmiyyətli dərəcədə məhdudlaşdırır. 
Texniki geriliklə yanaşı, şəbəkənin coğrafi 
əhatəsi də daralıb. Bir sıra bölgələrdə, xüsu-
silə Ermənistanın cənub və qərb hissələrində 
dəmir yolu xətləri ya uzun illərdir fəaliy-
yətsizdir, ya da tamamilə sökülüb. Bu isə 
ölkə daxilində və xaricə yönəlik nəqliyyat 
əlaqələrinin zəiÀəməsinə səbəb olub. Er-
mənistan hazırda yalnız Gürcüstanla dəmir 
yolu bağlantısına malikdir. Tbilisi üzərindən 
Poti və Batumi limanlarına çıxış təmin olun-
sa da, bu marşrut tez-tez texniki və logistik 
çətinliklərlə üzləşir.

***
Müasir regional layihələr, o cümlə-

dən Bakı–Tbilisi–Qars, Şimal–Cənub və 
Zəngəzur dəhlizi kimi təşəbbüslər Cənubi 
Qafqazda yeni nəqliyyat arxitekturası for-
malaşdırdığı halda, Ermənistan bu proses-
lərdə iştirak etməyib və öz infrastrukturunu 

bu şəbəkələrə qoşmaq üçün əsaslı təşəbbüs 
göstərməyib. Əvəzində, ölkənin dəmir yolu 
sahəsindəki vəziyyət daha çox statik qalıb 
və geosiyasi reallıqlara uyğun olaraq çevik 
şəkildə modernizasiya olunmayıb.

Beləliklə, Ermənistanın dəmir yolu inf-
rastrukturu hazırda nə regionun artan tələb-
lərinə cavab verir, nə də yeni beynəlxalq 
nəqliyyat marşrutlarına effektiv şəkildə 
inteqrasiya oluna bilir. Bu da ölkənin həm 
iqtisadi, həm də geosiyasi baxımdan izolə 
olunmuş vəziyyətinin davam etməsinə gəti-
rib çıxarır.

Bu səbələrdən də İranın Ermənistan üzə-
rindən Poti limanına çıxış əldə etməsi üçün, 
ilk növbədə, iki ölkənin dəmir yolunu bir-
ləşdirəcək Naxçıvan–Yerasx xətti işlək və-
ziyyətə gətirilməlidir. Maraqlıdır ki, vaxtilə 
fəaliyyət göstərmiş bu xətt hazırda istifadəyə 
yararsız vəziyyətdədir. Onun bərpası üçün 
ciddi maliyyə və texniki resurslar tələb olu-
nur. Əgər Ermənistan bu marşrutu bərpa et-
mədən İranın Gürcüstan limanlarına çıxışını 
təmin etmək istəyirsə, bu, texniki baxımdan 
qeyri-mümkün görünür. Hazırkı şəraitdə bu 
istiqamətdə yalnız siyasi bəyanatlar səslə-
nib, real layihə icrası müşahidə olunmayıb. 
Deməli, hər iki ölkənin dəmir yolu şəbəkə-
sini birləşdirəcək Naxşıvan-Yerasx xətti ti-
kilməli, həm də ciddi yenidənqurma işləri 
həyata keçirilməlidir. 

Bundan başqa, İran yüklərinin dəmir 
yolu ilə Rusiyaya daşınmasında da  prob-
lemlər var. Dəmir yolunun Abxaziyadan 
keçən hissəsi də işləmir. Gürcüstan bu xəttin 
açılmasına qarşıdır və onu ərazi bütövlü-
yünə təhdid kimi qiymətləndirir. Bu, həm də 
Gürcüstan limanlarının iqtisadi əhəmiyyəti-
ni azaldır, qaçqınların geri dönüşünü çətin-
ləşdirir.

İranın Ermənistan ərazisindən keçmək-
lə şimala bağlayan iki potensial dəmir yolu 
xətti də var. Onlardan biri Qazax istiqamə-
tindən keçərək Bakıya və Rusiyaya uzanır, 
digəri isə Naxçıvan və Zəngəzur dəhlizi va-
sitəsilə Azərbaycanın cənub hissəsindən ke-
çir. Lakin 1988-ci ildən başlayan münaqişə 
səbəbindən Qazax istiqaməti faliyyət göstər-
mir, böyük hissəsi sökülüb. Mincivan–Meh-
ri–Culfa dəmir yolu da işləmir, onun Mehri 
hissəsi isə tamamilə yararsız vəziyyətdədir. 
Ermənistan ərazisindən keçən Zəngəzur 
dəhlizinin bərpası üçün isə 226 milyon dol-
lara yaxın sərmayə tələb olunur. Ümumi-
likdə ölkənin dəmir yolu şəbəkəsinin tam 
bərpasına milyardlarla dollar investisiya 
lazımdır ki, bu da Ermənistanın hazırkı ma-
liyyə imkanlarını üstələyir.

Göründüyü kimi, əvvəllər İranın Rusi-
yaya və Qara dənizə çıxış üçün istifadə et-
diyi üç əsas dəmir yolu istiqaməti – Qazax, 

Naxçıvan və Gürcüstan xəttləri – bu gün 
müxtəlif səbəblərdən bağlıdır və istismara 
yararlı vəziyyətdə deyil. Deməli, hazırda 
İranın Ermənistan ərazisindən keçmək-
lə Gürcüstan limanına və Rusiyaya çıxışı 
mümkün deyil. Bu reallıq fonunda İran üçün 
yeni və etibarlı alternativ dəhlizlərin axtarışı 
zərurətə çevrilib. Bu kontekstdə diqqətəla-
yiq marşrutlardan biri Naxçıvan–Culfa də-
mir yolu xəttidir. Sözügedən xətt regionun 
nəqliyyat arxitekturası ilə birləşdirildikdə 
İranın dəmir yolu vasitəsilə Avropaya çıxışı 
baxımından real imkan yaradır. Bu marşru-
tun davamı olaraq Qars–İğdır–Aralıq–Dilu-
cu dəmir yolu layihəsi ön plana çıxır. Layihə 
üzrə artıq 2,4 milyard avro həcmində xarici 
maliyyə resurslarının cəlb olunması üçün ra-
zılaşmalar əldə edilib. Hədəfi regionda nəq-
liyyat şəbəkələrini genişləndirmək və ticari 
əlaqələri möhkəmləndirmək olan bu xətt 
istifadəyə verildikdən sonra İran üçün Avro-
paya çıxış daha asan, təhlükəsiz və sabit ola-
caq. Bundan əlavə, Qars–İğdır–Dilucu xətti 
texniki və siyasi baxımdan daha real və tez 
icra oluna biləcək layihədir. Bu yolun inşası 
Naxçıvan–Yerasx xəttinin bərpasından daha 
sürətli şəkildə həyata keçiriləcək. Qeyd edək 
ki, Ermənistan ərazisindən keçən dəmir yolu 
marşrutlarının istifadəyə verilməsi üçün cid-
di infrastruktur yenilənməsi, maliyyə sər-
mayələri və siyasi razılaşmalar tələb olunur. 
Görülən işlər beynəlxalq standartlara uyğun 
həyata keçiriləcək.

Qars–İğdır–Dilucu xətti yalnız Azər-
baycan və Türkiyəyə deyil, İrana da uzun-
müddətli iqtisadi dividentlər vəd edir. Başqa 
sözlə, bu layihə İranın xarici bazarlara çıxışı 
üçün alternativ qapıdır. Marşrutun aktivləş-
dirilməsi təkcə regional əlaqələrin genişlən-
məsi deyil, həm də İranın geoiqtisadi maraq-
larının təmin olunması baxımından mühüm 
addım ola bilər.

Beləliklə, İran–Ermənistan dəmir yolu 
əməkdaşlığı müəyyən siyasi maraqlar və 
niyyətlər çərçivəsində gündəmdə saxlanıl-
sa da, onun real həyata keçirilməsi üçün 
Ermənistanın ciddi infrastruktur islahatları 
aparması, daxili dəmir yolu şəbəkəsini mo-
dernləşdirməsi və beynəlxalq investisiyaları 
cəlb etməsi vacibdir. Əks halda, bu təşəbbüs, 
sadəcə, diplomatik səviyyədə niyyət olaraq 
qalacaq.
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